
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.09.2024.        sēdes protokols Nr.13.,  3.p.  

LĒMUMS Nr. 2024/669 

Par Aizkraukles novada pašvaldības noteikumu  

vienotas pieejas īstenošanai  

pirmsskolas izglītības iestāžu personāla resursu plānošanā apstiprināšanu          
 

Aizkraukles novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) dibinātajās pirmsskolas izglītības 

iestādēs un skolās ar pirmsskolas izglītības grupām iespējams atvērt dažāda lieluma pirmsskolas 

izglītības grupas. 

Maksimālo bērnu skaitu, kāds pieļaujams vienā pirmsskolas izglītības grupā, nosaka Ministru 

kabineta 2023.gada 17.septembra noteikumu Nr.890 “Higiēnas prasības bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu” 

19.punkts,kas nosaka telpu minimālo platību uz vienu bērnu, 63.punkts paredz, ka minētās prasības 

attiecināmas uz grupām, kas izveidotas pēc 2023.gada 1.septembra. 

Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 21.panta pirmo daļu tiek noteikts, ka vietējās 

pašvaldības savā administratīvajā teritorijā nodrošina vienlīdzīgu pieeju pirmsskolas izglītības 

iestādēm bērniem no pusotra gada vecuma. 

Vispārējās izglītības likuma 25.panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldība vispārējo 

pirmsskolas izglītības iestādi var dibināt ne mazāk kā 10 attiecīgās pašvaldības administratīvajā 

teritorijā dzīvojošiem pirmsskolas vecuma bērniem, ja to pieprasa vecāki.  

Vispārējās izglītības likuma 26.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību vispārējās pirmsskolas 

izglītības iestādēs izglītojamos uzņem izglītības iestādes dibinātāja noteiktajā kārtībā, ievērojot 

Izglītības likuma un citu likumu noteikumus. 

Pašvaldības kompetence izglītībā noteikta Izglītības likuma 17.panta trešās daļas punktos, kā 

piemēram, Pašvaldība: nosaka kārtību, kādā tās padotībā esošās izglītības iestādes finansējamas no 

budžeta [3.punkts]; piešķir pašvaldības budžeta līdzekļus izglītības iestādēm un kontrolē šo līdzekļu 

izmantošanu [6.punkts]; uztur tās padotībā esošās izglītības iestādes, ievērojot, ka šo iestāžu 

finansiālais nodrošinājums nedrīkst būt mazāks par Ministru kabineta noteikto, un kontrolē šo 

finanšu līdzekļu izmantošanu [7.punkts]; nodrošina tās padotībā esošo izglītības iestāžu 

saimniecisko, tehnisko un medicīnas darbinieku darba samaksu, izņemot speciālās izglītības 

iestāžu, kas īsteno speciālās izglītības programmas pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpē un 

nodrošina internāta pakalpojumus, kā arī speciālās izglītības iestāžu - attīstības centru - darbinieku 

darba samaksu [10.punkts]; finansē no sava budžeta valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām, valsts 

pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības 

standartiem atbilstošu mācību līdzekļu - papildu literatūras, uzskates līdzekļu, izdales materiālu, 

mācību tehnisko līdzekļu, mācību materiālu, iekārtu un aprīkojuma, rotaļlietu un  

piederumu - iegādi, var finansēt arī elektronisko resursu, interaktīvo mācību platformu un mācību 

un saziņas programmatūru iegādi vai abonēšanas maksu tās padotībā esošām izglītības iestādēm 

[23.punkts]. 

Ņemot vērā Pašvaldības kompetences ietvaru un Pašvaldības auditores 2024.gada 27.martā 

informatīvajā ziņojumā “Par Aizkraukles novada pirmsskolas izglītības iestāžu personāla resursu 

nodrošinājumu” konstatēto, izstrādāti noteikumi vienotas pieejas īstenošanai Pašvaldības dibinātām 

pirmsskolas izglītības iestādēm personāla resursa plānošanā, grupu piepildījumam, slodžu 

veidošanai, t.sk. atbalsta personālam, izglītības iestādes darba laikam. 



2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, 50.panta pirmo daļu,  Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 3.punktu, 6.punktu, 

7.punktu, 10.punktu, 23.punkts, Vispārējās izglītības likuma 21.panta pirmo daļu, 25.panta pirmo 

daļu, 26.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2023.gada 17.septembra noteikumu Nr.890 “Higiēnas 

prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas 

izglītības programmu” 19.punktu un 63.punktu, Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada 

17.februāra saistošo noteikumu Nr.2022/5 “Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 

kārtību Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas izglītības 

programmas” 13.punktu, 15.punktu un 16.punktu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu komitejas 12.09.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar  9 balsīm “PAR” 

(Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, 

Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET”- 2 (Jānis 

Sarmis BAJINSKIS, Guntis LIBEKS), “ATTURAS”-  5 (Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, 

Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Uģis RUBENIS), Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Aizkraukles novada pašvaldības Noteikumus “Aizkraukles novada pašvaldības 

noteikumi, vienotas pieejas īstenošanai pirmsskolas izglītības iestāžu personāla resursu 

plānošanā”. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

noteikumus pašvaldības tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv. 

3. Lēmums stājas spēkā ar 2025.gada 1.janvāri. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

Pielikumā: Noteikumi “Aizkraukles novada pašvaldības noteikumi, vienotas pieejas īstenošanai 

pirmsskolas izglītības iestāžu personāla resursu plānošanā” ar pielikumu, pavisam 

kopā uz 4 lp. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs  Leons Līdums   

http://www.aizkraukle.lv/

